Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

1
7
/0

2
/2

0
2
5
 0

9
:3

0
:0

3
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

2
.1

7
-0

0
1
2

REQUERIMENTO: 104/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR Marcos Aurélio Monteiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Que seja realizada a
pavimentação das Ruas Carolina Miranda e Raimundo Barros, bem como a construção de uma
Praça Pública na Rua Raimundo Barros, ambas localizadas em Pontal de Maceió, no município
de Fortim.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação das ruas é de extrema importância, pois é um dos elementos fundamentais para
a infraestrutura urbana de qualquer cidade, melhorando o desempenho e a integração entre
pedestres e veículos, aumentando a qualidade de vida dos cidadãos.
Além disso, ruas pavimentadas se tornam superfícies duráveis, que resistem de forma mais
eficaz ao desgaste diário causado pelo tráfego e pelas condições climáticas. Dessa forma, o
presente requerimento tem como um de seus objetivos a pavimentação das Ruas Carolina
Miranda e Raimundo Barros, uma vez que ambas se encontram em um ponto de intersecção,
localizadas em Pontal de Maceió, no município de Fortim.
Concomitante à solicitação mencionada, este requerimento também solicita a construção de uma
Praça Pública na Rua Raimundo Barros. Espera-se que a praça funcione como um local de
interações, auxiliando no bem-estar físico e psicológico da população, uma vez que o contato
direto com os elementos naturais dessa área, como atividades físicas em espaços abertos,
contribui para o relaxamento do sistema nervoso.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 17 de Fevereiro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 17/02/2025
pelo CPF: ***.053.783-** no IP: 192.168.3.26

Marcos Aurélio Monteiro
Vereador(a) - PT

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2112

aLegisGov Pág. 1 de 1